
Kako koristiti ovo biblijsko proučavanje ? 

 

Psalmist kaže: Jasno svjetlo istine vodi me u donošenju izbora i odluka; 

otkrivenje tvoje Riječi otvara mi put (Ps 119,105). 

Ovaj je redak temelj serije biblijskih proučavanja (Strastveni život). Nije nam 

želja jedino zapaliti u vama duboku i goruću strast za Bogom i njegovom Riječi, 

već i omogućiti vatri Riječi da pred vama prokrči stazu kako biste mogli 

donositi izbore i odluke u svjetlu istine te putem upoznavati Božje srce.  

Bog čezne da se njegova Riječ izrazi na način koji će očitovati gorljivost 

njegova srca. Upotrebljivo s bilo kojim prijevodom Biblije, ovo se biblijsko 

proučavanje bavi srcem – gorućim Božjim srcem i strašću vašega srca. Cilj nam 

je pokrenuti u vama snažan odgovor na istinu Biblije. 

 

Otkrijte. Istražite. Doživite. Podijelite. 

 

Svaka od sljedećih lekcija podijeljena je u četiri dijela: Otkrijte Božje srce; 

Istražite Božje srce; Doživite Božje srce i Podijelite Božje srce. Namijenjeni su 

tomu da vas vode u vašem proučavanju istine Božje Riječi, sve dublje i bliže 

Božjemu srcu koje gori za vama i vašim svijetom.  

 

Dio pod naslovom Otkrijte osmišljen je kako bi vam pomogao u zapažanju 

tijekom čitanja. Svaka lekcija počinje s ista četiri pitanja: Što ste primijetili pri 

čitanju? Jeste li nešto primijetili po prvi put? Imate li kakvih pitanja? Što ste 

naučili o Božjem srcu? Ovdje nema pogrešnih odgovora! Pitanja su namijenjena 

pokretanju vašega putovanja u Božju istinu otkrivanjem vaših prvih utisaka o 

odlomku koji se proučava. Druga pitanja služe usmjeravanju vaše pozornosti na 

neke od piščevih poanti i istine koje Bog želi prenijeti. 

 

Istražite vas uvodi dublje u Božju Riječ pozivanjem da kritički razmislite i 

objasnite što odlomak govori. Često se nude dodatne informacije koje 

naglašavaju i pojašnjavaju određene aspekte odlomka te vas se poziva da 

povežete stvari. Nemojte se brinuti ako odgovori nisu odmah vidljivi.  



Katkad ćete morati malo dublje kopati ili uzeti nešto više vremena kako biste 

razmislili. Bit će vam drago što ste to učinili jer ćete u većoj mjeri ući u Božje 

svjetlo otkrivenja! 

Doživite je namijenjeno tomu da upravo tako i učinite: doživite Božje srce za 

vas osobno. Pomoći će vam živjeti po Božjoj Riječi primjenjujući je u vašim 

jedinstvenim životnim okolnostima. Svako pitanje u ovome dijelu osmišljeno je 

da u vaš svijet uvede Bibliju na svjež, uzbudljiv i primjenjiv način. Po svršetku 

ovoga dijela znat ćete više o tome kako donositi izbore i odluke koji su ugodni 

Bogu te kako hodati kroz život jasnim stazama okupanima svjetlom njegova 

otkrivenja! 
 

Posljednji dio je Podijelite. Božja Riječ nije namijenjena jedino proučavanju ili 

učenju napamet; namijenjena je dijeljenju s drugim ljudima – i življenjem i 

govorenjem. Ovaj dio pomaže vam razumjeti kako je čitanje povezano s 

približavanjem drugim ljudima, obogaćivanjem vašega zajedništva i odnosa s 

vašim svijetom. Također vam pomaže slušati priče ljudi koji vas okružuju kako 

biste povezali Isusovu priču s njihovim pričama.  

 

Uvod u Evanđelje po Mateju 

     Uđite u ispunjenje židovske priče tako što ćete duboko uroniti u Isusovu priču. 

Matej je prirodni most između Starog i Novog zavjeta zato što je najvjerniji 

židovskom karakteru. Od prvoga do posljednjega retka, Matej potvrđuje Isusa kao 

izravnog potomka kralja Davida i prikazuje ga kao novoga, moćnijega Mojsija. 

Ostvarujući židovsku priču, Isus nije samo potvrdio Toru (Zakon) već ju je 

podigao na višu razinu i dao joj na žestini – ne na legalistički način, već duhovno, 

jer slijediti njegova učenja znači ući u područje nebeskog kraljevstva. Za razliku 

od ostalih evanđelja, Matej otkriva kako možemo živjeti kao građani Božjega 

kraljevstva u kojem je Isus naš voljeni Kralj. Od njegove poznate Propovjedi na 

gori, duhovnih pripovijesti i prepirki sa židovskim vođama, pa sve do njegova 

strastvena suosjećanja sa židovskim narodom, vidimo kako se podiže veo s 

Božjega kraljevstva te se ono otkriva našim očima. Na koncu, Isusova smrt i 

uskrsnuće omogućili su nam da postanemo sudionici tog kraljevstva kao istinski 

sinovi i kćeri Kralja! 

Ovo smo učenje osmislili kako bismo vam pomogli proučiti tog Kralja i njegovo 

kraljevstvo kroz Matejev detaljan, povijesni životopis najdojmljivije osobe u povijesti: 

Isusa iz Nazareta. Isus je rekao: „Stoga, svatko tko čuje ove moje riječi i izvršava ih, 

poput mudrog je čovjeka koji je sagradio svoju kuću na stijeni“ (Mt 7,24).  

Proučimo sada ova učenja i saznajmo kako izgraditi trajan život koji ima značaj. 



2. lekcija 

 

Isusova propovijed o dobromu životu 

 

Mt 5,1 – 7,29 

 

„Stoga ću svakoga tko ove moje riječi sluša, i izvršava ih, usporediti s mudrim 

čovjekom koji svoju kuću sagradi na stijeni.“ (Mt 7,24) 

 

Što je takozvani „dobar život“? Je li to pravi omjer karijere, posla i odnosa? Vrti li 

se on oko brojeva – diploma, automobila, novaca? Je li važnije ono što kažemo ili 

ono što učinimo? Ili se sastoji od svega navedenoga? Isus nas rješava svih 

nedoumica, zbunjenosti i netočnih informacija svojim najslavnijim govorom: 

Propovijedi na gori. 

Nakon što je izdržao kušnje u pustinji i pozvao učenike da ga slijede, Isus je 

započeo svoju službu objašnjavajući život za kojim svi čeznemo – područje 

nebeskog kraljevstva. To je područje dobar život; u njemu su blagoslovljeni 

duhovno siromašni, mirotvorci i progonjeni; u njemu Bog cijeni one koji vole 

svoje neprijatelje; ondje nema razloga za brigu. Bit ovog kraljevstva je voljeti 

ljude onako kako bismo željeli da nas se voli; put prema tomu je uzak, težak i tek 

nekolicina ga nalazi.  

Svatko traga za nečime, no ono što nam je zaista potrebno upravo je taj dobar 

život o kojem Isus govori – mudar i trajan život. Stoga sjednite pokraj Isusa i 

poslušajte što govori, jer će vam propovijed koju se sprema reći zauvijek 

promijeniti život! 

 

Otkrijte Božje srce 
 

• Što ste primijetili nakon što ste pročitali Mt 5,1-7,29? Jeste li nešto primijetili 

po prvi put? Imate li kakvih pitanja? Što ste naučili o Božjem srcu? 

 

 

• Kojih osam tema nalazimo u blagoslovima koje je Isus iznio u Mt 5,3-10? 

 



• U Mt 5,21-48 Isus je rekao: „Rečeno je… a ja vam kažem…“ za šest različitih 

djela. Koja su to djela i kako Isusovo poučavanje učvršćuje izvorne upute? 

 

• U molitvi Oče naš u Mt 6,9-13 Isus nam je pokazao kako voljeti Boga i druge 

moleći za šest stvari. Navedite za koja područja života nas Isus poziva da molimo. 

 

• Na sudnji dan, Isus je rekao da će nekim ljudima reći kako ih nikada nije 

poznavao, iako su oni tvrdili da djeluju u njegovo ime. Što mislite, zašto je tomu 

tako? 

 

Istražite Božje srce 

 
• Aramejska riječ za blagoslov glasi toowayhon, što u prijevodu znači „obogaćen, 

golema sreća, sretan ili povoljan, oduševljen, blažen, zadovoljan, blagoslovljen, 

izobilna dobrota“. Na koji način to saznanje pojačava značenje odlomka Mt 5,3-

11? Što je Isus govorio o putu k najdubljoj, izobilnoj dobroti života? 

 

• U Mt 5,29-30 Isus kaže da si izvadimo oko i odrežemo ruku ako nas oni navode 

na grijeh. Zar to ne zvuči ekstremno? Što mislite, na što je Isus mislio kada je to 

rekao i zašto nas je pozvao živjeti tako radikalan život? 

 

• Zanimljivo, jedna od najučestalijih Isusovih zapovijedi u evanđeljima glasi: „Ne 

brinite se!“ Što mislite, zašto je rekao da se ne moramo brinuti?  

 

• Ljudi često citiraju Mt 7,1 želeći reći da ne smijemo osuđivati. No, ako bolje 

proučite taj redak vidjet ćete da je Isus govorio o nečemu drugomu.                     

Što je rekao o osuđivanju, procjenjivanju vlastitih nedostataka i o tomu kako se 

treba nositi sa „slijepim kutovima“ drugih ljudi? 

 

• Isus je rekao da stvarnost nalikuje dvjema stvarima: uskim vratima i širokom 

putu. Prva vodi u vječni život, a druga u uništenje. Navedite načine života koji 

odlikuju „uska vrata“ i one koji odlikuju „široki put“. Što mislite, zašto samo mali 

broj ljudi pronađe vječni život? U odgovaranju na ovo posljednje pitanje poslužite 

se popisom koji ste sastavili. 

 



Doživite Božje Srce 
 

• S kojim se Isusovim blagoslovom  trenutno možete najviše poistovjetiti? Koji se 

najviše odnosi na vaš život? 

 

• Koje od Isusovih pet učenja iz Mt 5,21-48 za vas predstavlja najveći izazov i 

zašto? 

 

• Isus je rekao: „Ne možete služiti Bogu i bogatstvu!“ (Mt 6,24). Na koji način bi 

nas novac i zemaljska blaga mogla odvratiti od istinskog obožavanja i služenja 

Bogu? 

 

• Što vas najviše brine? Kako bi vaš život mogao izgledati kada biste brigu 

zamijenili nastojanjima za ostvarenjem Božjeg kraljevstva, vjerujući svomu 

nebeskome Ocu da će se pobrinuti za vas? 

 

• Po završetku svoje propovijedi, Isus je opisao dvije vrste kuća koje 

simboliziraju dvije vrste života. Kakvu „kuću“ vi gradite? Je li mudro utemeljena 

na stijeni ili je ludo sagrađena na propadajućem pijesku? Objasnite. 

• Koje vas je od Isusovih učenja iz ove propovijedi „najviše zadivilo“ i „oborilo s 

nogu“ kao što se to dogodilo i mnoštvu? 

 

Podijelite Božje srce s drugima 

 

• Na koji bi način dijeljenje blagoslova iz 5,3-12 moglo biti ohrabrenje ljudima u 

vašem životu? 

 

• Isus poziva svoje sljedbenike da budu sol i svjetlo u svom svijetu. Na koji biste 

način mogli ostvariti ovaj poziv u svom okruženju i podijeliti Božje srce? 

 

• Koliko vam je teško oprostiti drugima? Postoji li možda netko s kime biste 

trebali podijeliti Božje srce tako što ćete mu (joj) oprostiti? 

 



RAZMISLITE O OVOME 
 

Isus je rekao da je mudar svaki čovjek koji čuje njegovo učenje i primjeni ga na 

vlastiti život. No, jednako je tako budalast svaki čovjek koji čuje njegovo učenje i 

ne primjeni ga na vlastiti život. Razmislite kakav život gradite. Zamolite Svetoga 

Duha da istraži i otkrije vam što se nalazi u vašem srcu. Pozovite ga neka vas 

uvede u područje nebeskog kraljevstva. 

 


